
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Viz. rozdělovník

Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové
                                                                              17380/ZP/2008-Čr                           25.11.2008

Odbor | oddělení Vyřizuje | linka | e-mail
   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188
   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr 

„Zařízení ke zpracování autovraků, demontáži a opravám vozidel 
firmy ZDENĚK VAVŘENA v Batňovicích“

          ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název: Zařízení ke zpracování autovraků, demontáži a opravám vozidel firmy ZDENĚK 
VAVŘENA v Batňovicích

Kapacita (rozsah) záměru: 
Maximální kapacita zařízení je předpokládána na maximálně 200 t nebezpečných odpadů za 
rok. V rámci dvousměnného provozu (provoz od 6 hodin do 18 hodin) při dané kapacitě lze 
očekávat zpracování cca 250 vozidel za rok (ke zpracování určeny i nákladní automobily), 
tj. okolo 5 vozidel za týden. Uvedené množství odpovídá cca 160 t nebezpečných odpadů za 
rok (při průměrné hmotnosti autovraku 0,6 t).
Celková kapacita: 200 t/rok nebezpečných odpadů
Okamžitá kapacita: 6,5 t nebezpečných odpadů
Autovraky a jejich části budou do zařízení přijímány s takovou četností, aby nedocházelo 
k překročení kapacity skladů a shromažďovacích míst ve sběrném zařízení.

Charakter záměru: 
Záměrem oznamovatele – fyzické osoby podnikající pod jménem Zdeněk Vavřena je rozšíření 
provozu zařízení – tedy opravy silničních vozidel (autodílny pro osobní i nákladní 
automobily) o příjem a zpracování autovraků nebo vyřazených vozidel (obsahující 



2

nebezpečné součásti), včetně dočasného skladování vznikajících nebezpečných odpadů 
v průběhu zpracování autovraků – tedy při prováděné úpravě nebezpečných odpadů. 
Předmětné objekty a plochy záměru jsou v areálu firmy VAPO, provozované fyzickou osobou 
podnikající pod jménem Zdeněk Vavřena. Stávající provozovna v Batňovicích má charakter 
autoopravny nákladních a osobních automobilů, včetně skladů náhradních dílů a pneumatik, 
klempířské dílny, kanceláře a sociálního zázemí. 
Zařízení firmy Zdeněk Vavřena je dostupné z veřejné komunikace pro silniční motorová 
vozidla. Přístup k provozovně je po veřejné komunikaci – odbočkou z hlavní silnice 
Batňovice – Úpice přes most přes potok Rtyňka. Celý areál je oplocen, plochy uvnitř areálu 
jsou zpevněné, vjezd do areálu umožňují uzamykatelná vrata. Plochy uvnitř areálu jsou svojí 
kapacitou dimenzovány pro příjem nákladních vozidel (stávající provoz v areálu), před 
objekty jsou parkovací místa pro zaměstnance a zákazníky.
V autodílně je umístěná montážní jáma umožňující opravy velkých nákladních automobilů 
a autobusů. Na pravé straně autodílny od hlavního vstupu je umístěno ocelové schodiště 
s velínem. Sociální zařízení je v sousední budově čp. 192 – šatna, umyvárna, jídelna, ve 
stávající budově čp. 163 je kotelna pro dílny.
Hlavní objekt na st.p.č. 179/1 kú. Batňovice je tradičně zděný, jednopodlažní se sedlovou 
střechou a se světlíky, s hřebenem o výšce cca 8 m. 
Původně využívaná dílna pro autoopravy svým rozměrem a především výškou podlaží 
nevyhovovala opravě kamionů a tahačů, proto byla realizována nová hala v prostoru bývalého 
skladu. 
Byla změněna dispozice vstupu do hlavního objektu – realizována byla kancelář, místnost pro 
skladníka a sklad č. 2 o výměře 35 m2. K využití zůstal zachován sklad č. 3 o výměře 87 m2. 
Dále byly zachovány ostatní provozy bez úprav – klempírna, sklad pneu, dílna. 
Předmětem záměru posuzovaného oznámením je rozšíření provozu zařízení o příjem 
a zpracování autovraků nebo vyřazených vozidel (obsahující nebezpečné součásti), včetně 
dočasného skladování vznikajících nebezpečných odpadů v průběhu zpracování autovraků. 
Tento záměr nevyžaduje žádné další dispoziční změny, spíše se týká vlastního 
technologického zajištění průběhu demontážních operací a logistiky nakládání s odpady.
K naplnění výše uvedeného podnikatelského záměru budou využívány dílny pro demontáž, 
sklady, chodby, kancelář, předsíň, kuchyňka a WC, to vše v objektu umístěném na pozemku
p.č. 175/1, kú. Batňovice. Dále bude provozem zařízení pro demontáž autovraků dotčen 
pozemek p.č. 964 k.ú. Batňovice – manipulační plocha a st.p.č. 105 k.ú. Batňovice, na kterém 
je umístěn objekt, ve kterém je administrativní zázemí pro provozované činnosti.
V rámci standardních postupů by na provedené zjišťovací řízení mělo být navazujícím 
rozhodnutím stavební povolení a kolaudační rozhodnutí ve věci. Uvedená rozhodnutí však 
oznamovateli záměru již byla pro provoz autoopravny vydána, jak bylo uvedeno výše 
a v návaznosti na předmětný záměr by mělo dojít jen ke změně ve způsobu užívání. 
K využití stávající autodílny firmy VAPO v Batňovicích ke zpracování autovlaků již stavební 
úřad vydal souhlasné stanovisko. Městský úřad ve Rtyni v Podkrkonoší – stavební odbor, 
vydal  stanovisko k využití stávající autodílny firmy VAPO v Batňovicích  čj. výst.: 461/06-
Mat ze dne 20.11.2006 pouze s podmínkou, že autovraky zde nebudou skladovány, nýbrž 
bezprostředně po složení budou v budově autodílny demontovány.
Vlastní provoz, tj. činnost demontáže autovraků, se předpokládá teprve po provedení 
zjišťovacího řízení a v návaznosti na to vydaný souhlas krajského úřadu dle § 14 zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o odpadech“).
V rámci provozu zařízení ke zpracování autovraků by měla být prováděna demontáž 
autovraků z důvodu vytřídění nebezpečných složek autovraků, dále z důvodu minimalizace 
rizik při dalším nakládání s tímto odpadem (přeprava, havarijní úniky provozních kapalin), 
dále za účelem vytřídění využitelných složek odpadu z důvodu minimalizace odstraňovaného 



3

odpadu. Úprava odpadů bude prováděna souběžně s jejich společným soustřeďováním před 
odvozem na stejné zařízení k využívání nebo odstraňování. 
Dále budou využívány zpevněné plochy (nádvoří) před hlavním objektem, ve kterém je 
umístěna již uvedená hala pro demontáž autovraků. 
Toto rozšíření provozu lze považovat za účelné z důvodu vzniku některých komodit v rámci 
zpracování autovraků, které mohou být při činnosti autoopravny využitelné (využití 
nepoškozených a upotřebitelných autodílů).
K jednotlivým provozním objektům zařízení firmy Zdeněk Vavřena je přístup přes zpevněné 
plochy nádvoří, které slouží jako manipulační prostory. V rámci předpokládaného rozšíření 
provozu zařízení bude provoz organizován tak, aby byl vždy zachován dostatečný prostor pro 
pohyb přijíždějících a odjíždějících nákladních i osobních vozidel.
Zařízení ke zpracování autovraků ve smyslu § 37b a § 37c zákona o odpadech je  určeno  
k provádění operací po převzetí autovraku od majitele, za účelem využití  nebo  odstranění 
autovraku a jeho částí – materiály a části vzniklé zpracováním  autovraku  jsou dále 
předávány  k využití  či   odstranění  osobám   oprávněným  k těmto činnostem.
V zařízení bude probíhat úprava nebezpečných odpadů (autovraků) – demontáž, příprava na 
rozřezání, rozebrání nebo rozřezání autovraku, vyjma drcení. Odpady budou vytřiďovány 
ručně a ukládány do k tomu určených kontejnerů a nádob, nebo na příslušná shromažďovací 
místa jednotlivých druhů odpadů, jak bude definováno provozním řádem zařízení.
Zařízení je umístěno v areálu využívaném k výrobně-komerčním účelům. Tento provoz 
na daném místě již existuje, jeho rozšíření je z hlediska platné legislativy v souladu 
s požadavky stanovenými pro tyto činnosti. V této lokalitě zařízení podobného typu a tohoto 
zaměření tak, aby byla zajištěna legální likvidace autovraků v plném rozsahu dosud chybí. 
Cílem záměru tedy je, rozšířit kapacitně současný stav provozování a dosáhnout naprostého 
souladu s legislativními požadavky v oblasti vlivu na životní prostředí.

Umístění:
Kraj: Královéhradecký
Obec: Batňovice
Katastrální území: Batňovice
Pozemky: st.p.č. 175/1, p.č. 964, st.p.č. 105

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Termín zahájení stavby: 12/2007
Termín dokončení stavby: 06/2008
Stavba je dokončena, předmětem záměru je projednání změny způsobu užívání, kdy původně 
zkolaudovaná autodílna, včetně souvisejícího provozu pro opravy nákladních automobilů, 
kamionů a tahačů, bude pouze dovybavena prostředky pro shromažďování odpadů 
a předmětný provoz bude zajišťovat také příjem, demontáž a zpracování autovraků. Realizace 
záměru tedy zahrnuje vlastní projednání záměru a v návaznosti na to udělení souhlasu 
k provozu zařízení krajským úřadem podle zákona o odpadech.

Oznamovatel: Zdeněk Vavřena, Vyšehradská 713, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší

Závěr:
Záměr „Zařízení ke zpracování autovraků, demontáži a opravám vozidel firmy 
ZDENĚK VAVŘENA v Batňovicích“ naplňuje dikci bodu 10.1, kategorie II, přílohy 
č. 1 zákona. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je 
zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona.
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 



4

jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Zařízení ke 
zpracování autovraků, demontáži a opravám vozidel firmy ZDENĚK VAVŘENA 
v Batňovicích“ nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude 
posuzován podle zákona.

Odůvodnění:

Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili:
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
   ze dne 31.10.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,   
  ze dne 04.11.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 11.11.2008,
- Městský úřad Trutnov, ze dne 06.11.2008.

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčených správních orgánů (Česká inspekce 
životního prostředí, Městský úřad Trutnov) vzneseny připomínky k předloženému oznámení 
záměru. Dotčené územní samosprávné celky nevznesly námitky proti předloženému oznámení 
a realizaci záměru. 

Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí (ochrana přírody) nemá z hlediska ochrany 
přírody a krajiny k předloženému záměru zásadní námitky, požaduje ale, aby v projektu byla 
řešena a zajištěna důsledná ochrany vodního toku Rtyňky, který je ze zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, významným krajinným prvkem
a při nedostatečném zabezpečení před úniky ropných a škodlivých látek při likvidaci 
autovraků by mohlo dojít k ohrožení jeho ekologicko-stabilizační funkce.
Krajský úřad k vyjádření Městského úřadu Trutnov uvádí následující:
V oznámení záměru na straně 30, 31, 40 a 41 jsou vyhodnocena rizika záměru při havarijních 
stavech, navržena opatření pro jejich předcházení a pro řešení případných havárií. Jako 
jedna z doporučujících podmínek je v oznámení stanoveno zpracování plánu opatření pro 
případ havárie a jeho pravidelná aktualizace.   

Česká inspekce životního prostředí, oddělení odpadového hospodářství, upozorňuje na 
skutečnost, že některé druhy odpady nejsou správně zařazeny podle Katalogu odpadů.  
Krajský úřad k vyjádření České inspekce životního prostředí uvádí následující:
Požadavek bude splněn v navazujícím správním řízení. Správní úřad příslušný k vydání 
souhlasu k provozu zařízení, tj. krajský úřad, nevznesl k oznámení záměru připomínky.

Česká inspekce životního prostředí, oddělení ochrany lesa, upozorňuje na skutečnost, že 
záměr je umístěn, v rozporu s údaji uvedenými v oznámení záměru, v ochranném pásmu 
pozemků určených k plnění funkce lesa. Česká inspekce životního prostředí, oddělení ochrany 
lesa, ve svém vyjádření dále uvádí, že k zásahu do ochranného pásma lesa je nutný souhlas 
příslušného orgánu státní správy lesů, tj. Městského úřadu Trutnov. 
Krajský úřad k vyjádření České inspekce životního prostředí uvádí následující:
Městského úřadu Trutnov ve svém vyjádření k oznámení záměru uvedl, že z hlediska ochrany 
lesní půdy nemá k záměru připomínky.

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona.



5

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.
Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 
k záměru „Zařízení ke zpracování autovraků, demontáži a opravám vozidel firmy ZDENĚK 
VAVŘENA v Batňovicích“, zveřejní podle ust. § 10 odst. 4 a 5 zákona žádost o vydání tohoto 
rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.

     
     Dr. Ing. Richard Veselý       
vedoucí oddělení EIA a IPPC

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník k čj.: 17380/ZP/2008 – Čr

Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj – zde 
2) Obec Batňovice, Batňovice 4, 542 37 Batňovice

Dotčené správní úřady:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Trutnov, 
    Úpická 117, 541 17 Trutnov  
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Obecní úřad Batňovice, Batňovice 4, 542 37 Batňovice 
4) Městský úřad Trutnov, Slovanské náměstí 165 165, 541 16 Trutnov
5) Městský úřad Úpice, Pod Městem 624, 542 32 Úpice
6) Městský úřad Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší

Oznamovatel:
Zdeněk Vavřena, zastoupený Ing. Lenkou Jebouskovou, Na Konečné 1021, 500 09 Hradec 
Králové  

Na vědomí:
1) MŽP ČR, odbor IPPC a projektové EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
2) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 
3) Zdeněk Vavřena, Vyšehradská 713, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší




